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Abstrakt

Houby jsou organismy s významnou rolí v kolobězích pro život esenciálních prvků, C,

N a P. Houby saprotrofní získávají dekompozicí organické hmoty, tedy pozůstatků

rostlin i živočichů, kde se tyto prvky hromadí, energii. Patří mezi hrstku organismů,

které ji umí zcela rozložit. Činí tak prostřednictvím extracelulárních enzymů, které

sekretují do substrátu. Tím často bývá rostlinný materiál, složený z velké části

z lignocelulózy, již rozkládají enzymy s karbohydrátovou aktivitou, ve zkratce nazývané

CAZymy. Právě ty zajišťují, že se jinak imobilizované prvky dostanou do dalšího kroku

svého cyklu. Tím může být v případě N a P i přijetí kořeny rostlin. Více než 90 % vyšších

rostlin v tomto pomáhají mykorhizní houby, s nimiž tvoří význačný mutualistický

vztah. Jelikož tyto houby získávají energii od rostlin v podobě jednoduchých cukrů,

CAZymy během vývoje této strategie ztratily. V poslední době však především díky

genomovým analýzám vychází najevo, že mykorhizní houby určitý, byť snížený, počet

CAZymů stále vlastní. Jejich počet a typ se liší mezi mykorhizami arbuskulární,

erikoidní a ektomykorhizou, adaptovanými na odlišná prostředí. Mají tedy potenciál

atakovat organickou hmotu, a tím ovlivňovat cykly biogenních prvků, své hostitelské

rostliny a v neposlední řadě i klima. V současné době je v plném proudu výzkum

podoby a velikosti tohoto potenciálu a pomalu tak vychází na povrch procesy dosud

skryté pod zemí.
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hmota, gildy hub

Abstract

Fungi have a crucial role in the cycles of elements essential to life, C, N and P.

Saprotrophic fungi gain energy by decomposing organic matter, consisting of remains

of plants and animals, which is a massive pool of these elements. They are one of few

life forms that can do so effectively. Plant material, which is made up of lignocellulose,

is decomposed by extracellular carbohydrate-active enzymes, CAZymes for short. They

ensure that the elements, otherwise immobilised, are sent into the next step of their

cycles. This step can be, at least for N and P, uptake by plant roots. More than 90% of

higher plants employ mycorrhizal fungi to help them with this, constituting a

distinctive mutualistic relationship. Since mycorrhizal fungi gain energy from their

plant partners, they no longer need CAZymes, which they lost in the process of

evolution of their strategy. However, mainly due to genome analyses, it has lately been

noted that many of them have retained at least some amount of CAZymes. The number

and type differ for arbuscular, ericoid and ectomycorrhiza, which are each adapted for

different environments. That means that mycorrhizal fungi have potential to attack soil

organic matter and therefore impact the cycles of biogenic elements, their host plants,

and the climate. As of today, much research is being made to uncover the likes of this

potential, and let the processes hidden underground come to light.
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mycorrhizal symbiosis, extracellular enzymes, CAZymes, decomposition, soil organic

matter, fungal guilds
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Seznam použitých zkratek

ARM – arbuskulární mykorhiza

BGL – β-glukosidáza

CAZym – enzym s karbohydrátovou aktivitou

CVD – celulózo-vazebná doména

CBH – exo-1,4-β-glukan cellobiohydroláza

CDH – dehydrogenáza celobiózy

ECM – ektomykorhiza

EG – endo-1,4-β-glukanáza

ERM – erikoidní mykorhiza

GH – glykosid hydroláza

LiP – lignin peroxidáza

LPMO – lytická polysacharid-monooxygenáza

MnP – manganová peroxidáza

POH – půdní organická hmota

VP – versatilní peroxidáza
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1. Úvod

Houby se řadí ke skupinám s největší zásluhou na rozkladu půdní organické hmoty

v terestrických ekosystémech (Ehrlich, 2006). Tato schopnost má obrovský globální

význam. Makrobiogenní prvky, jakožto základní stavební kameny těl všech organismů,

je po odumření třeba poslat do dalšího kroku jejich globálních cyklů. Tento krok

koloběhu živin zprostředkovávají saprotrofové, kteří svými detritovorními

schopnostmi zajišťují, že odumřením organismu cesta molekul a atomů, ze kterých se

skládá, nekončí.

Pro saprotrofní houby je schopnost rozkládat organickou hmotu hlavním

způsobem, jakým získávají živiny potřebné k základnímu buněčnému metabolismu

a růstu. V rámci ekosystémů se odumřelá organická hmota typicky vyskytuje ve formě

rostlinných či živočišných zbytků nebo v interakci s půdními minerály ve formě půdní

organické hmoty (POH). POH bývá vlivem složení svých hlavních komponent, kterými

jsou pozůstatky rostlin, zvířat i hub, značně chemicky odolná (Six et al., 2002), a tak

pro její efektivní zpracování musí být rozkladači vybaveni specializovanými

mechanismy. Výkonnými jednotkami rozkladu živin integrovaných do větších

organických komplexů na jednodušší molekuly jsou enzymy. Tyto biokatalyzátory

umožňují proběhnutí daných reakcí rychle, specificky a bez potřeby extrémních teplot

či tlaků (Voet & Voet, 2011). Houby jsou jako jedny z mála organismů obdařeny

extracelulárními enzymy schopnými vyvazování uhlíku z tak komplexních organických

polymerů, jako jsou celulóza či lignin. V prvotní degradaci těchto sloučenin hrají tu

vůbec nejdůležitější roli (Ehrlich, 2006, Damon et al., 2012). To je nesmírně důležité

pro globální cyklus uhlíku, vždyť právě tyto komponenty rostlinných buněčných stěn

jsou nejhojnějšími polymery naší planety.

V průběhu evoluce kromě rozkladu odumřelých částí organismů objevily i další

cesty, jak získat organický uhlík. Jednou z nejrozšířenějších strategií je mykorhizní

symbióza. Mykorhizní houby žijí v symbiotickém vztahu s kořeny většiny vyšších

rostlin; udává se, že jen 8 % druhů rostlin je kompletně nemykorhizních

(Brundrett & Tedersoo, 2018). Uhlíkaté látky nezískávají jako saprotrofové primárně

rozkladem organické hmoty, nýbrž naasimilované od svých autotrofních partnerů ve

formě sacharidů či lipidů, za což jim houby na oplátku poskytují minerální živiny, vodu

a ochranu před patogeny a stresem (Smith & Read, 2008). Přizpůsobení se

symbiotickému životnímu stylu vedlo u mykorhizních hub ke ztrátě značné části
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enzymů zodpovědných za saprotrofní aktivity (Kohler et al., 2015). Vychází však

najevo, že alespoň některé z nich si celulolytickou či lignolytickou aktivitu zachovaly.

Z tohoto faktu vyvstává mnoho dalších otázek. K čemu jsou mykorhizním houbám tyto

degradativní enzymy? Které z nich a v jakých množstvích exprimují? Co to znamená

pro jejich hostitelské rostliny? Přináší jim výhodu, pokud jejich symbiotický partner

těmito enzymy disponuje? Odráží se to nějak v jejich distribuci napříč ekosystémy?

Tato práce je shrnutím dosavadních poznatků o tématu celulolytických

a lignolytických schopností mykorhizních hub, které je v odborné literatuře aktuálně

hojně diskutováno. Je zde představena diverzita houbových extracelulárních enzymů

s karbohydrátovou aktivitou, se zaměřením na enzymy používané pro rozklad celulózy,

hemicelulóz a ligninu. Tato škála enzymů je následně uvedena do kontextu

jednotlivých houbových ekologických skupin či potravních gild, hub saprotrofních

dřevokazných, tradičně rozdělovaných na houby bílé a hnědé hniloby, a dále hub

mykorhizních, s podtypy ektomykorhizní, arbuskulární a erikoidní mykorhizy.

V neposlední řadě je zde představeno několik hypotéz a příkladů působení

enzymatických vlastností mykorhizních hub na ekofyziologii a distribuci hostitelských

rostlin a na koloběh uhlíku v půdním prostředí.

2. Degradativní extracelulární enzymy s karbohydrátovou

aktivitou u hub

Některé komplexnější sloučeniny jsou příliš rozměrné na to, aby mohly být pro

zpracování dopraveny běžnými mechanismy dovnitř buňky. Aby mohly být buňce

zpřístupněny živiny, které tyto polymery obsahují, musí být nejprve rozštěpeny na

menší molekuly vně buňky. O tuto prvotní degradaci se stará široká skupina

extracelulárních enzymů. Vláknité houby jsou heterotrofní organismy prorůstající

hyfami substrát, přičemž jsou obdařeny výjimečnou schopností sekretovat do něj

značné množství extracelulárních enzymů u ostatních eukaryot nevídané diverzity.


[…]


typů a jejich asociovaných rostlin je míra dekompozice závislá na klimatu. Vlivem zimy

a sucha se dekompozice směrem k pólům zpomaluje. Na počest Readova článku

navrhli, aby byla distribuce mykorhiz v závislosti na podnebím řízené míře

dekompozice půd nazývána Readovým pravidlem.

Obrázek 4: Procentuální zastoupení nadzemní biomasy hostitelských rostlin jednotlivých mykorhizních

typů, převzato a upraveno dle Soudzilovskaia et al., 2019.
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ECM symbióza je co do investic fixovaného uhlíku nákladnější než ARM

(Smith & Read, 2008), ale zato účinnější v získávání živin z POH. Na základě jejich

distribuce je tedy patrné, jak se na odlišných typech půd promítá poměr „cena-výkon“

těchto symbióz a ukazuje, že rostlinám se vyplatí investovat více C na dusíkem

limitovaných půdách. Zejména stromy volí tuto „dražší“ variantu, 60 % stromů je

asociováno s ECM houbami a mimo tropy, kde převažuje limitace P a rozklad je vlivem

tepla a vlhka účinnější, je to dokonce 80 % (Steidinger et al., 2019).

Na tuto základní distribuci mykorhizních typů má však vliv lidská činnost.

Způsob, jakým jsme změnili kácením krajinu z lesních porostů na agroekosystémy,

snížil počty ECM a ERM a vyzvedl ARM vztahy (Read, 1991). To mění přirozený

koloběh C v půdě. Protože ECM ekosystémy jsou spojeny s vyšším obsahem C v půdě,

jelikož zpomalují dekompozici, jejich změnou na ARM, asociovanou s intenzivnější

půdní činností mikrobů a rychlejším rozkladem, se tento uhlík vyvazuje jako CO2 do

atmosféry (Soudzilovskaia et al., 2019). Podobný efekt má i znečištění půd dusíkem.

Vyšší obsah snadno dostupného anorganického N zvýhodňuje ARM stromy vůči ECM,

mění distribuci lesů s dominantními ARM a ECM dřevinami, a ruší tak i jejich

zpomalující efekt na dekompozici a vyvazování půdního C (Averill et al., 2018).

O distribucích mykorhiz a jejich hostitelských rostlin, o tom, co přesně je

ovlivňuje, se stále ještě příliš neví. Jak shrnul Read (1991), první století výzkumu

mykorhiz, tedy století dvacáté, se zaměřovalo zejména na anatomický popis a z většiny

laboratorní výzkumy pro zjištění jejich funkce. Na druhé mykorhizní, tedy 21. století

nyní čeká aplikace těchto poznatků a jejich rozšíření na porozumění fungování

mykorhiz v půdách a ekosystémech, vlivu jednotlivých typů na jejich tvorbu

a udržování, a předpovědi jejich reakcí na změnu klimatu.

5. Závěr

Saprotrofní houby vlastní pro rozklad jedné ze složek organické hmoty, lignocelulózy,

bohatý arzenál degradativních CAZymů i některých neenzymatických cest, jako je

Fentonova reakce. Byť téměř sto let znělo obecné přesvědčení jinak, dnes již víme, že si

schopnost exprimovat extracelulární CAZymy ponechaly i některé mykorhizní houby.

Jejich množství a typ se liší mezi mykorhizami i mezi jednotlivými druhy (Kohler et al.,

2015, Martino et al., 2018, Miyauchi et al., 2020). Konkrétní podobě houbového

enzymatického aparátu přispívá stáří symbióz (Martino et al., 2018), evoluční historie

jejich předků (Pellitier & Zak, 2017) a také prostředí se svými specifickými požadavky,
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určující, co k prospívání potřebuje sama houba a také její hostitelská rostlina

(Read & Perez-Moreno, 2003). Ektomykorhizní (shrnuto v Lindahl & Tunlid, 2014) a

erikoidně-mykorhizní (Kerley & Read, 1998) houby mají významný podíl na rozkladu

půdní organické hmoty, ze které dobývají bez enzymů nepřístupný dusík pro sebe a své

partnerské rostliny. Přímo tak svým hostitelům zvyšují produkci (Read & Perez-

Moreno, 2003), umožňují jim efektivně využívat zvyšující se hladiny CO2 (Terrer et al.,

2016) a dominovat celým ekosystémům. Ty jsou charakterizované pomalou

dekompozicí, tajga v případě ECM a tundra v případě ERM a oblasti vysokých

nadmořských výšek (Read & Perez-Moreno, 2003). Pomalá dekompozice přitom není

jen příčinou, ale i následkem enzymatické vybavenosti některých mykorhizních hub,

protože zejména na dusíkem vysoce limitovaných půdách umí vítězně kompetovat se

saprotrofy (Gadgil & Gadgil, 1971, Orwin et al., 2011). Snížení saprotrofní aktivity vede

ke zpomalení cyklu uhlíku a jeho zadržování v půdách, které jsou právě v tajze a tundře

jeho velkým sinkem a pufrem pro atmosféru (Averill et al, 2014). Některé zvláště dobře

enzymaticky vybavené ECM houby (jako rod Cortinarius) ovšem mohou mít efekt

opačný a cyklus uhlíku naopak zrychlovat (Lindahl et al., 2021), což má opět vliv na

klima a rostlinnou produkci a zatím není tak dobře prozkoumáno. Tato otázka tedy

udává možný směr budoucího výzkumu. Význam extracelulárních enzymů

mykorhizních hub se tedy neprojevuje pouze v ekofyziologii hostitelských rostlin, ale

i v podobě celých ekosystémů. Máloco se dá v tomto odvětví označit jako obecně platné

a máloco je zatím uspokojivě vysvětleno a zařazeno do paradigmat o fungování půd,

globálních koloběhů a klimatických činitelů. Výzkum se ale tímto směrem začíná stále

intenzivněji ubírat a je jisté, že přinese četné ovoce.
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