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Název práce: Význam extracelulárních enzymů mykorhizních hub v ekofyziologii
hostitelských rostlin

Pracoviště práce: Katedra experimentální biologie rostlin (1300)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
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Oponent(i): Mgr. Martina Janoušková, Ph.D.
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Průběh obhajoby: Studentka prezentovala kvalitní prezentaci s dodržením časového
limitu a odpověděla velmi dobře na otázky oponentky.
Obecná rozprava:
Dr. Šuták: Zmiňovala jste vztah ke klimatickým změnám. Mohla
byste rozvést souvislost s tímto jevem?
Prof. Albrechtová: Mohou existovat i případy, že dřeviny mají
současně více druhů mykorhizy? Jaké druhy hub mohou být obecně
asociovány s kořeny rostlin (jiné než mykorhizní)? Znáte například
skupinu Dark septate endophytes?
Dr. Hála: Připomínka k použití výrazu karbohydráty. Měla byste
představu, jak se enzymy sacharidového metabolismu dostávají do
apoplastu?
Při stanovení klasifikace se komise rozhodovala mezi stupni 1 a 2,
hlasováním (5 hlasy pro výborně, 1 pro velmi dobře) se přiklonila
pro hodnocení stupněm výborně.
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